2.1 - DIVISÃO DE FINANÇAS E PATRIMÓNIO 

2.1.1.1 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1 -RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o Resumo Diário da Tesouraria do dia cinco de junho de dois mil e 

vinte e cinco, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 22.956.141,28 

€ (vinte e dois milhões, novecentos e cinquenta e seis mil, cento e quarenta e 

um euros e vinte e oito cêntimos). ----------------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.2 - SERVIÇO DE PATRIMÓNIO 

2.1.2.1 - PROPOSTA DE ANEXAÇÃO DE LOTES SITOS NO PARQUE INDUSTRIAL E

[...]

Frustradas as tentativas de identificação 

dos proprietários das parcelas 1C, 27 e 28, através do edital, desconhecem-se os 

mesmos (art.º 10º, n.º 2 e 3). --------------------------------------------------  

O montante da expropriação destas parcelas cifra-se, no total, em 1.121,00 € 

(mil, cento e vinte e um euros), distribuído da seguinte forma: 340,00 € pela 

parcela 1C (200 m2 x 1,70€/m2), 690,00 € pela parcela 22 (690 m2 x 1,00€/m2), 

29,00 € pela parcela 24 (29 m2 x 1,00 €/m2), 35,00 € pela parcela 27 (35 m2 x 

1,00€/m2 ) e 27,00€ (27 m2 x 1,00€/m2) pela parcela 28, valores determinados por

[...]

Espaços Naturais, afetas também à Estrutura Ecológica Municipal. ----------------  

2 - Aprovar o montante indemnizatório representativo do custo da expropriação, 

que teve por base o valor calculado por perito de lista oficial, no montante 

global das cinco parcelas de 1.121,00 € (mil, cento e vinte e um euros), estando 

esta despesa inscrita nas Grandes Opções do Plano, na ação 33 113 2024/63 1 - 

Variante de Quiaios. ------------------------------------------------------------  

3 - Autorizar a remessa do requerimento da declaração de utilidade pública ao

[...]

CP 31/2025, para a execução da empreitada para a “Requalificação e 

Adaptação do Centro de Saúde de Buarcos”, nos termos propostos na informação 

anexa ao processo; --------------------------------------------------------------  

2 - O preço base do procedimento no valor de 1.108.612,50 € (um milhão, cento e 

oito mil, seiscentos e doze euros e cinquenta cêntimos), acrescido de IVA no 

montante de 66.516,75 € (sessenta e seis mil, quinhentos e dezasseis euros e 

setenta e cinco cêntimos), perfazendo o valor global de 1.175.129,25 € (um 

milhão, cento e setenta e cinco mil, cento e vinte e nove euros e vinte e cinco 

cêntimos), distribuídos pelas seguintes rúbricas e anos económicos: -------------  

Remodelação das instalações de Aquecimento Ventilação e Ar Condicionado - AVAC - 

525.129,25 € (quinhentos e vinte e cinco mil, cento e vinte e nove euros e vinte 

e cinco cêntimos), IVA Incluído: ------------------------------------------------  

Ano económico 2025: 393.847,00 € (trezentos e noventa e três mil, oitocentos e 

quarenta e sete euros); ---------------------------------------------------------  

Ano económico 2026: 131.282,25 € (cento e trinta e um mil, duzentos e oitenta e 

dois euros e vinte e cinco cêntimos); -------------------------------------------  

Requalificação - 650.000,00 € (seiscentos e cinquenta mil euros), IVA incluído: -  

Ano económico 2025: 325.000,00 € (trezentos e vinte e cinco mil euros); ---------  

Ano económico 2026: 325.000,00 € (trezentos e vinte e cinco mil euros); ---------  

3 - O Prazo de execução: 9 (nove) meses; ----------------------------------------  

4 - O Prazo para apresentação de propostas, proposto pela Divisão de Gestão de 

Empreitadas: 20 (vinte) dias; ---------------------------------------------------